

دولت، مجلس و قوه قضائیه در یک سال آینده چه مأموریتی دارند؟

## برای اقتصاد مثل ساعت هماهنگ باشید

با تعیین محسنی ازهای به عنوان رئیس جدید قوه قضائیه

سه قوه کشور در دوران جدید چگونه می توانند

عقب ماندگی های چند سال اخیر را جبران کنند

# وقت کار

برنامه سازی تلویزیونی برای نوجوانان چه تغییراتی کرده است؟

## دهه هشتادی ها را تماعرخ ببینیم



۱۳، ۱۲



۸، ۲

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در سفر به استان کهگیلویه و بویراحمد:

## تمرکز دانشگاه آزاد اسلامی باید بر تحول در آموزش باشد

۳

بیک پنجم کرونا با نسخه دلنا به تهران رسید

## جنگ تن به تن کادر درمان با دکتا فورس

۱۶



سر مقاله

## شورای نگهبان و مساله شفافیت



محمد امین ایمانی  
مدیر مسئول

فرآیند برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران هم با تمام فراز و نشیب ها و حواشی ریز و درشت به پایان رسید و با فضل الهی بار دیگر برگ زرینی در تاریخ پرافتخار ملت ایران رقم خورد و باعث روسیاهی دشمنان و معاندان نظام شد.

امادر این میان بروز برخی مسائل و کاستی ها باعث شد حرکت مبارک ملت تاحدی تحت تاثیر این مسائل قرار گیرد که از جمله آنها می توان به بحث احراز صلاحیت کاندیداهای ریاست جمهوری در شورای نگهبان اشاره کرد.

بعد از تصویب قانون اساسی در سال ۱۳۵۸، مطابق اصل ۹۹ وظیفه نظارت بر انتخابات «برعهده شورای نگهبان گذارده شد و از سوی دیگر بر اساس بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی رسیدگی به صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری برعهده این شورا است و طوره مستقیم به صلاحیت آنان رسیدگی می کند.

در خصوص نقش خطیر و بی بدیلی شورای نگهبان در امر پاسداشت از قانون اساسی و صیانت از جمهوری نظام و حفظ حقوق اساسی و عامه هیچ گونه تردیدی وجود ندارد و این به آن معناست که این شورا با استفاده از همه ابزارهای شرعی و قانونی خود شایستگی ها و صلاحیت های مندرج در قانون اساسی را برای تک تک نامزدها احراز کرده و نمی تواند در آن مسامحه کند، اما طی سالیان گذشته به دلیل عدم شفافیت

قانون در این زمینه و نقض های جدی قانون انتخابات در کشور، تفسیر و انتقادات گوناگونی در زمینه عملکرد شورای نگهبان درباره تایید و احراز صلاحیت ها از سوی فعالان و تشکل های سیاسی صورت پذیرفته است که این شورا نیز همواره بر عملکرد خود برابر نص قانون تاکید ورزیده و هرگونه عملکرد سیاسی یا جناحی و فراقانونی را رد کرده است.

اما پس از عیان شدن نتایج احراز صلاحیت ها طی انتخابات اخیر و عدم احراز صلاحیت تنی چند از افراد پرسابقه و شناخته شده نظام و عدم پاسخگویی شفاف شورا در این خصوص و بالا گرفتن موج انتقادات، رهبر فرزانه انقلاب طی سخنرانی ۱۴ خرداد به مناسبت سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) صراحتاً به این موضوع ورود کردند و بیان داشتند:

«در جریان عدم احراز صلاحیت، به بعضی از کسانی که صلاحیت شان احراز نشده بود، جفا شد، ظلم شد؛ یا به خودشان یا به خانواده هایشان نسبت هایی داده شد که واقعیت نداشت.»

پس از این بیانات، شورای نگهبان بلافاصله با صدور بیانیه ای ضمن تشکر از بیانات مقام معظم رهبری، ضمن تاکید بر اینکه در بررسی ها مجموعه ای از موضوعات، مستندات و مدارک مورد ارزیابی قرار گرفته و برخی گزارش های نادرست در نظریه

### علیرضا علیداده کارشناس مسائل قفقاز

در انتخابات پارلمانی زود هنگام ارمنستان، که در ۳۰ خرداد برگزار شد، جریان اعتدال گرای متمایل به غرب به ریاست «نیکول پاشینیان» بیشترین آرا را به خود اختصاص داد.

به گزارش کمیسیون مرکزی انتخابات ارمنستان، ۴۹/۴ درصد از مردم در ۲۰۰۸ حوزه اخذ رای، در این انتخابات شرکت کردند. طبق نتایج اعلامی، پاشینیان با کسب آرای ۶۸۷۶۱ نفر (۵۲/۹۱)، اول، «رابرت کوچاریان» با کسب آرای ۲۶۹۴۸۱ نفر (۲۱/۹) در جایگاه دوم و «سرژ سربسیان» با کسب آرای ۶۶۶۵۰ نفر (۵/۲۲) در جایگاه سوم قرار گرفتند. با این اوصاف از ۱۰۵ کرسی موجود پارلمانی، حدود ۷۱ کرسی به پاشینیان، حدود ۲۹ کرسی به کوچاریان و حدود ۵ کرسی به سربسیان تعلق خواهد گرفت و در مجموع یک دولت با اکثریت اعتدال گرایان تشکیل خواهد شد.

### واکنش های داخلی در ارمنستان

«پاشینیان» بعد از اطمینان از پیروزی، «اپوتین» رئیس جمهور و میخائیل میروشوتین، نخست وزیر روسیه برای حمایت از ارمنستان تشکر کرد. همچنین با تشکر از مردم، پیروزی خود را نشان از تحکیم عمومی ملی و دانست و اظهار کرد: «اکنون زمان برقراری هماهنگی ملی و اجتماعی در ارمنستان است. مردم ارمنستان طی ۳ سال دومین انقلاب را انجام دادند؛ انقلابی فولادی به جای انقلاب مخملی». همچنین بنابر اعلام روزنامه های ارمنی پاشینیان احتمالاً در سپتامبر توافقنامه ای مبنی بر رسمیت شناختن مرزهای آذربایجان امضا خواهد کرد.

«اربرت کوچاریان» دوست صمیمی پوتین، رئیس جمهور روسیه و مسئول حزب «ارمنستان» در وعده های اصلی انتخاباتی اعلام کرده بود: «شوشا و هادروت را مجدد تصرف می کند و دفاتر بنیاد سوروس را ممنوع و یا حداقل فعالیت شان را محدود خواهد کرد و در صورت عدم پیروزی، انتخابات را به رسمیت نخواهد شناخت.» در این راستا کوچاریان به دادگاه قانون اساسی شکایت کرد، اما اعتراض وی، به دلیل عدم ثبت وجود تخلف در کل روند و نتایج نهایی انتخابات رد شد.

«لوون ترپتورسیان» اولین رئیس جمهور وقت ارمنستان در واکنش به سخنان کوچاریان و در دفاع از پاشینیان در خصوص اتهام مذکره حل مساله قره باغ یا شرایط مطلوب تر در زمان تصدی ریاست های قبلی، اظهار کرد: «کوچاریان نوید یک جنگ جدید را می دهد. همه جهان قره باغ کوهستانی را بخشی از خاک آذربایجان می دانند. آذربایجان فقط قلمرو خود را بازپس گرفت. هیچ یک از جوامع بین المللی، آذربایجان را در جنگ ۴۴ روزه مقصر ندانست.»

«سرژ سربسیان» رئیس جمهور سابق ارمنستان در مصاحبه با شبکه بی بی سی اظهار کرد: «من در سال ۲۰۰۰ از تریبون پارلمان اعلام کردم که اقدام (آقدام بخشی از ۷ استان اطراف قره باغ که حدود ۳۰ سال در اشغال ارمنستان بود) وطن نیست.» همچنین بعد از نتایج اعلامی انتخابات اظهار کرد: «وظیفه اصلی ما جمع کردن یک جامعه تقسیم شده است؛ زیرا مردم ارمنستان در جبهه های گوناگون فکری قرار دارند.»

با توجه به گزارش ها و تحلیل های رسانه های ارمنستان، بعید به نظر

## در ارمنستان چه خبر است؟

نمی رسد کوچاریان با توجه به سوابق قبلی، در حذف فیزیکی پاشینیان اقداماتی را انجام دهد.

### واکنش های بین المللی

۱) روسیه: پوتین ۳ روز بعد از زمان اعلام نتایج طی تماس تلفنی با پاشینیان ضمن تبریک پیروزی در انتخابات، خواستار اجرای توافقنامه و میانجی گری مسکو برای اطمینان از ثبات در منطقه شد. قابل ذکر است ارمنستان در حوزه نظامی و امنیت مرزی کاملاً وابسته به روسیه بوده و مسکو علاوه بر پایگاه «گیومری» در غرب ارمنستان و «ارپونی» در نزدیکی ایروان، به تازگی ۲ پایگاه نظامی دیگر در شهرهای «گوریس» و «سیسیان» ایجاد کرده و با استقرار نیرو در مرز این کشور، عملاً کنترل تمام مرزهای ارمنستان با همسایگان را برعهده گرفت. همچنین در جریان قبل و بعد از انتخابات، مسکو تمام سعی خود را در جهت رسانه های کردن ارقام غیر واقعی، بی اعتبار سازی آرای پاشینیان و چالشی کردن رندهای سیاسی انجام داد. به عنوان نمونه: مدیر رسانه های روسیه آرام معروف گبرلیانوف، در کانال تلگرامی خروجی نظرسنجی رسانه های روسیه را بدین شرح: کوچاریان ۴۱ درصد، پاشینیان ۲۱ درصد و سربسیان ۷ درصد ثبت کرده است.

۲) آمریکا، اتحادیه اروپا و رژیم صهیونیستی: ناظران آمریکایی و اتحادیه اروپا جداگانه با انتشار بیانیه ای با تبریک انتخاب پاشینیان، از معترضان به نتایج انتخابات خواستند با احترام به نتیجه آرا، در صورت اعتراض رای فرعی نگرانی ها و جلوگیری از سرکوب سیاسی، از روند قانونی شکایت استفاده کنند.

۳) فرانسه: امانوئل مکران، رئیس جمهور فرانسه طی نامه تبریک به پاشینیان اظهار کرد: «مردم ارمنستان روی حمایت کامل فرانسه در یافتن یک راه حل پایدار برای مناقشه قره باغ، جهت ثبات در قفقاز جنوبی حساب کنند.»

۴) کشورهای مستقل مشترک المنافع: ناظران کشورهای مستقل مشترک المنافع اعلام کردند: انتخابات پارلمانی ارمنستان مطابق با قانون برگزار شد.

۵) سازمان پیمان امنیت دسته جمعی: ناظران این سازمان انتخابات را کاملاً مطابق با قانون اعلام کردند.

در مجموع به نظر می رسد پاشینیان برای بیرون آوردن کشورش از وضعیت نامناسب اقتصادی به دنبال راه اندازی توسعه اقتصادی و ارتباطی با همسایگان خواهد بود. در این راستا تلاش می کند جایگاه سنتی روسیه را لحاظ کند. در خصوص روابط دو جانبه ج. ا. ایران با ارمنستان، دستگاه دیپلماسی باید ملاحظات راهبردی مربوط به تناسب وزن روابط جایگاه و وزن این کشور در ترتیبات امنیتی منطقه پیچیدگی های سیاسی امنیتی قفقاز جنوبی به عنوان یک سیستم دینامیک با حضور بازیگران بومی و مداخله گر و پویایی های سیاست داخلی این کشور را مدنظر قرار دهد.

در پایان باید اذعان کرد چنان که تحولات گفتمانی جدید در ارمنستان به قدری مشهود است که رسانه های این کشور از خطر فرجام حکمیتهی خارج شده و برخی مطبوعات بحث محاکمه کوچاریان و سربسیان به عنوان جایان جنگی را مطرح می کنند، باید دید آیا روسیه اجازه خواهد داد که در عرصه سیاست عملی این گونه اقدامات تحقق پیدا کند یا نه؟!

پیام

### پیام تبریک دکتر ولایتی به

### حجت الاسلام والمسلمین محسنی ازهای

دکتر ولایتی مشاور و مقام معظم رهبری در امور بین الملل با صدور پیامی، انتصاب حجت الاسلام والمسلمین محسنی ازهای به ریاست قوه قضائیه را تبریک گفت.

متن پیام به این شرح است:

حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای محسنی ازهای

سلام علیکم

انتصاب شایسته حضرتعالی به ریاست قوه قضائیه را که نشان از اعتماد مقام معظم رهبری می باشد، صمیمانه تبریک عرض می نمایم. بدون شک تجربیات ارزنده و اشراف حضرتعالی در مباحث حقوقی و موضوعات مرتبط با دستگاه قضا ذخیره ای گرانبها در جهت ایجاد تحول عظیم و ادامه رویکردهای مثبتی است که در دوره ریاست جناب حجت الاسلام والمسلمین رئیسینی آغاز گردیده و بر اساس منویات مقام معظم رهبری در گام دوم انقلاب در آن مجموعه مورد تاکید قرار دارد.

امیدوارم به لطف الهی و عنایات اهل بیت (علیهم السلام) و همراهی همکاران صادق و دلسوز شما در قوه قضائیه، توفیقات روزافزون حاصل گردد.

از درگاه خداوند متعال عزت و توفیقات روزافزون برای حضرتعالی مسالت می نمایم.

پیام

### پیام تبریک دکتر طهرانچی به

### حجت الاسلام والمسلمین محسنی ازهای

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با صدور پیامی، انتصاب حجت الاسلام والمسلمین محسنی ازهای به ریاست قوه قضائیه را تبریک گفت.

متن پیام دکتر طهرانچی بدین شرح است:

بسمه تعالی

حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای محسنی ازهای

سلام علیکم

انتصاب شایسته جنابعالی به ریاست قوه قضائیه از سوی مقام معظم

رهبری (مدظله العالی) را تبریک و تهنیت می گویم.

مسلمت تخصص، تجارب ارزنده و تسلط بر مباحث حقوقی و قضایی، بیانگر شایستگی و پشتوانه ارزشمندی برای حضرتعالی محسوب می شود تا در مسیر برقراری عدالت در جامعه و دفاع از حقوق مردم موفق باشید. ضمن تشکر و قدردانی از زحمات گرانقدر آیت الله

رئیس در مسیر مبارزه با فساد و ایجاد تحول چشمگیر در قوه قضائیه، امید است در تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی و انجام امور محوله همچون گذشته سر بلند باشید.

دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان یک نهاد علمی، پژوهشی و اجتماعی آمادگی دارد در پیشبرد آرمان های نظام اسلامی کما فی السابق با قوه

قضائیه همکاری داشته باشد.

از درگاه خداوند منان برای جنابعالی و همکاران تان در قوه قضائیه، عزت، سلامتی و توفیق روزافزون خواستارم.